
 
 

 

Муниципальное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 7 города Коряжмы» 

 

ПРИКАЗ  
(по основной деятельности) 

  

от 31.08.2018 г.                                       №185                            

           

О внесении изменений в основные образовательные  

программы начального общего, основного общего и  

среднего общего образования на 2018-2019 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» (ст. 12,13), решением педагогического совета МОУ «СОШ 

№7» от 30.08.2018, протокол № 9  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Внести  следующие изменения и дополнения:  

 
1.1. В основную образовательную программу начального общего образования 

ФГОС НОО МОУ «СОШ №7»  (утверждена приказом директора № 121/1 от 

31.08.2015.): 

В содержательный раздел 

- рабочие программы по предметам учебного плана начального общего 

образования ФГОС НОО 

В организационный раздел  

- подраздел 3.1. Учебный план начального общего образования МОУ «СОШ №7» 

на 2018-2019 учебный год изложить в новой редакции (приложение № 1); 

- раздел 3.2. План внеурочной деятельности изложить в новой редакции 

(приложение № 2) 

- подраздел 3.1.1. Календарный учебный график НОО  МОУ «СОШ №7» изложить 

в новой редакции (приложение № 3) 

 

1.2. В основную образовательную программу основного общего образования 

ФГОС ООО МОУ «СОШ №7» СОШ»  рассмотрена на педагогическом совете №13 от 

30.08.2013, утверждена приказом директора № 109 от 31.08.2013г.): 

В содержательный раздел 

- рабочие программы по предметам учебного плана основного общего 

образования  ФГОС ООО 

В организационный раздел  

- подраздел 3.1. Учебный план основного общего образования на 2018-2019 

учебный год изложить в новой редакции (приложение № 4); 

- подраздел 3.1.1. Календарный учебный график ООО МОУ «СОШ №7»  изложить 

в новой редакции (приложение № 6) 



 
 

 



 
 

 



 
 

информационное письмо министерства образования и науки Архангельской области от 22.08.2013 

№209/02-01-15/5296 «Об организации работы по федеральному базисному учебному плану 2004 года. 

2.5. Для всех классов: 

- федеральный закон от 29.12.2012 № 73 ФЗ «Об образовании в Российской федерации»; 

- постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

29.12.2010г. № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»; 

- приказ Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего»; 

-постановление Министерства образования и науки Архангельской области от 23 декабря 2013 года № 

20» О утверждении порядка регламентации и оформления отношений государственной и 

муниципальной образовательной организации и родителей (законных представителей) обучающихся, 

нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части обучения по основным 

общеобразовательным программам на дому или в медицинских организациях» 

- письмо Минобрнауки России от 3.3.216 №8-334 «О внесении изменений в федеральные 

государственные образовательные стандарты начального общего, основного общего и среднего 

общего образования. 

3. Учебный план определяет общий и максимальный объем учебной нагрузки обучающихся, состав и 

структуру обязательных учебных предметов, распределяет учебное время, отводимое на освоение 

содержания образования по классами предметам. 

. 

Учебный план для уровня начального общего образования: 

1.Учебный план 1-4–х классов обеспечивает решение важнейших целей современного 

начального образования:  

 реализацию федеральных государственных стандартов начального общего образования; 

 формирование гражданской идентичности обучающихся; 

 готовность обучающихся к продолжению образования на последующих ступенях основного 

общего образования, их приобщение к общекультурным и национальным ценностям, 

информационным технологиям; 

 формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в экстремальных 

ситуациях;  

 личностное развитие обучающихся в соответствии с их индивидуальностью. 

 

2.На уровне  начального общего образования  школа реализует программы: 

 

1 «А» УМК «Планета знаний» 

1 «Б» Развивающая система Л.Занкова 

1 «В» УМК «Планета знаний» 

1 «Г» УМК  «Школа России» 

2 «А» Развивающая система Д.Б. Эльконина-_В.В.Давыдова 

2 «Б» УМК  «Школа России» 

2«В» УМК  «Школа России» 

3 «А» УМК  «Школа XXI века» 

3 «Б» УМК  «Школа России» 

3 «В» УМК  «Школа России» 

4 «А» УМК  «Школа России» 



 
 

4 «Б» Развивающая система Л.Занкова 

 

3.Специфика образовательной деятельности:  

3.1.   17 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья: 

3.2. 1 обучающийся на индивидуальном обучении; 

3.3.На параллели 2 классов (в рамках циклопотока на 2 «А» и 2 «Б»)  -3 «А» классе по запросам 

родителей (законных представителей) организовано углублённое изучение английского языка за 

счёт часов части учебного плана, формируемого участниками образовательных отношений. 

3.4.Обучение в специальном классе ФГОС НОО АООП. Вариант 7.2 (1 «Г» класс) 

4. Режим работы учреждения для 1-4-х классов определен в соответствии с Уставом учреждения и 

СанПиН 2.4.2.2821-10:  

4.1 продолжительность учебного года для обучающихся 1-х классов с 01.09.2018 по 31.05.2019 - 33 

недели (каникулы с 10.02.2019-17.02.2019);  

4.2. продолжительность учебного года для обучающихся 2-4-х классов с 01.09.2018 г. по 31.05.2019 г.- 

34 недели. 

Продолжительность учебной недели для 1-х классов – 5 дней. Продолжительность учебной недели для 

2-4 классов - 6 дней. Начало учебных занятий с 8.30. Факультативные занятия проводятся по субботам.  

Классный час проводится в пятницу по единому расписанию с 8.30 до 8.50.  

В 1-х классах использование "ступенчатого" режима обучения в первом полугодии (в сентябре, 

октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока в день по 35 минут 

каждый; январь - май - по 4 урока в день по 40 минут каждый). 

Для 1-х классов устанавливается динамическая пауза продолжительностью 40 минут в середине 

учебного дня. Для реализации учебных программ на четвертых уроках используется не классно–

урочную, а иные формы организации учебного процесса: целевые прогулки, экскурсии, 

физкультурные занятия, развивающие игры и т.д. на основании письма Министерства образования РФ 

от 20 апреля 2001 г. № 408/13-13 «Рекомендации по организации обучения первоклассников в 

адаптационный период». 

В специальном 1 «Г» классе коррекционно-развивающая область, согласно требованиям Стандарта, 

является обязательной частью внеурочной деятельности и представлена фронтальными и 

индивидуальными коррекционно-развивающими занятиями (логопедическими и психо-

коррекционными) и ритмикой, направленными на коррекцию дефекта и формирование навыков 

адаптации личности в современных жизненных условиях. Коррекционно-развивающий курс для 

индивидуальных и групповых занятий, их количественное соотношение, содержание осуществляется 

исходя из психофизических особенностей обучающихся с ЗПР на основании рекомендаций ПМПК и 

индивидуальной программы реабилитации инвалида. Коррекционно-развивающие занятия проводятся 

в индивидуальной и групповой форме. Организация внеурочной деятельности принимают участие все 

педагогические работники МОУ «СОШ №7» (учитель - воспитатель группы продленного дня, учитель-

логопед, педагог-психолог, социальный педагог, педагог), медицинские работники. 

Время, отведённое на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально 

допустимой недельной нагрузки обучающихся, но учитывается при определении объёмов 

финансирования, направляемых на реализацию АООП НОО ЗПР. Распределение часов, 

предусмотренных на внеурочную деятельность, осуществляется следующим образом: недельная 

нагрузка - 10 часов, из них 7 часов отводится на проведение коррекционных занятий. Коррекционно-

развивающие занятия проводятся в течение учебного дня и во внеурочное время. На индивидуальные 

коррекционные занятия отводится до 25 мин., на групповые занятия - до 40 минут. 

 5. Структура учебного плана. 



 
 

5.1. Учебный план 1-4-х классов состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательного процесса, включающей и внеурочную деятельность, осуществляемую 

во второй половине дня. Учебный план для 1-4-ых классов представлен следующими предметными 

областями, в которые входят следующие учебные предметы: 

Предметные области Учебные предметы 

Русский язык и литература 
Русский язык 

Литературное чтение 

Математика и информатика Математика 

Родной язык и литературное чтение на 

родном языке 

Родной (русский) язык 

Литературное чтение на родном 

(русском) языке 

Иностранный язык Иностранный язык 

Обществознание и естествознание Окружающий мир 

Основы религиозной культуры и 

светской этики 

Основы религиозной культуры и 

светской этики 

Искусство 
Музыка 

Изобразительное искусство 

Технология Технология 

Физическая культура Физическая культура 

 

В рамках ФГОС осуществляется проектная деятельность по предметам (русский язык, математика, 

окружающий мир).  

«Окружающий мир» - интегрированный курс - 2 часа в неделю. В его содержание дополнительно 

введены развивающие модули и разделы социально - гуманитарной направленности, а также 

элементы основ безопасности жизнедеятельности. 

«Искусство». Часы, отведенные на преподавание учебной области «Искусство» распределены 

следующим образом: «Музыка» - учебный предмет – 1 час в неделю в 1- 4 классах. «Изобразительное 

искусство» - учебный предмет - 1час в неделю в 1- 4-х классах. Целью преподавания изобразительных 

искусств (живопись, графика, скульптура, дизайн, архитектура, декоративно-прикладное искусство) 

является художественное образование и эстетическое воспитание, приобщение обучающихся к миру 

пластических искусств как неотъемлемой части духовной и материальной культуры, как 

эффективного средства формирования и развития личности ребенка. 

«Технология» - учебный предмет – 1 час в неделю в 1 - 4-х классах. Учебный предмет «Технология» 

имеет практико-ориентированную направленность. В его содержание введены не только 

представление о технологическом процессе как совокупности применяемых при изготовлении какой-

либо продукции процессов, правил, требований, предъявляемых к технической документации, но и 

показывает, как использовать эти знания в разных сферах учебной и внеучебной деятельности (при 

поиске информации, усвоении новых знаний, выполнении практических заданий). Практическая 

деятельность на уроках технологии является средством общего развития ребёнка, становления 

социально значимых личностных качеств, а также формирования системы специальных 

технологических и универсальных учебных действий. 

«Физическая культура» учебный предмет - 3 часа в неделю, уроки физической культуры. В 

оздоровительных целях в общеобразовательной организации созданы условия для реализации 

биологической потребности организма детей в двигательной активности: проведение уроков 

физической культуры, подвижных игр во время перемен, организация внеклассных спортивных 

мероприятий. Все это способствует развитию и сохранению здоровья детей, профилактике 

простудных заболеваний. С целью профилактики утомления, нарушения осанки и зрения 

обучающихся на уроках проводятся физкультминутки. 



 
 

«Иностранный язык» - ведется преподавание английского языка на базовом уровне. Во 2 «А» и 3 «А» 

классах добавлен 1 час английского языка из части, формируемой участниками образовательных 

отношений для углублённого изучения. 

 «Основы религиозной культуры и светской этики» (далее – ОРКСЭ) по 1 часу в неделю (всего 34 

часа). Реализация курса основы религиозной культуры и светской этики осуществляется через 

модуль основы светской этики и модуль основы православной культуры. Модули выбраны с учетом 

интересов учащихся и родителей (законных представителей). 

Предметная область «Родной язык и литературное чтение на родном языке» интегрируется в учебные 

предметы «Русский язык», «Литературное чтение» предметной области «Русский язык и 

литературное чтение» в целях обеспечения достижения обучающимися планируемых результатов 

освоения русского языка как родного и литературного чтения в соответствии с ФГОС НОО. 

Максимально допустимая недельная нагрузка в 1-х классах составляет 21 час, во 2-х -4-х 

классах – 26 часов при шестидневной учебной неделе, что соответствует нормам СанПиН 

2.4.2.2821-10. 

Региональное содержание  реализуется во 2-4-х классах через программу «Морянка» в объёме 0,5 

часа в неделю, 17 часов в год, также  10% учебного времени  на предметах «Иностранный язык», 

«Искусство (Музыка)», «Физическая культура». 

Часть  учебного плана, формируемая участниками образовательного процесса направлена на 

организацию занятий в рамках внеурочной деятельности.  Кроме этого за счет часов вариативной 

части на параллели 2-х классов организовано обучение по программам углубленного курса 

иностранного языка (английский – 2 группы). 

6. Промежуточная аттестация. 

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о формах, периодичности, порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся муниципального 

образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7 города Коряжмы» 

 Формы промежуточной аттестации обучающихся 1-4-ых классов представлены в таблице:  

 
Классы Учебный предмет Формы промежуточной аттестации 

1-4 Русский язык Контрольное списывание, диктант, 

диктант с грамматическим заданием 

Математика Контрольная работа 

Литературное чтение Работа с текстом 

Окружающий мир Контрольная работа, тестирование, 

диагностическая работа 

Технология Творческая работа, проект 

Изобразительное искусство Рисунок, творческое задание 

Физическая культура Зачет по учебным нормативам, 

тестирование 

Музыка Тестирование, творческая работа, 

проект, концерт 

Иностранный язык Контрольная работа, тестирование, 

аудирование, говорение, зачет 

ОРКСЭ Тестирование, зачет, проект 

 

 

 

 

 



 
 

Учебный план начального общего образования 

(на основе ФГОС  НОО) 1-4 классы 

                              муниципального образовательного учреждения 

«Средняя образовательная школа №7 города Коряжмы» Архангельской области                                         

на 2018-2019 учебный год 
Предметные 

области 

Учебные 

предметы  

Количество часов в неделю   

1а 1б 1в 2а 2б 2в 3а 3б 3в 4а 4б Итого  Итого с 

делением 
Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 55 55 

Литературное 

чтение 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 44 44 

Родной язык и 

литературное 

чтение на 

родном языке 

Родной 

(русский) язык 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Литературное 

чтение на 

родном 

(русском) языке 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык 

(английский 

язык) 

0 0 0 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 16 32 

Математика и 

информатика 

Математика  4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 44 44 

Обществознание 

и 

естествознание 

Окружающий 

мир 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22 22 

Основы 

религиозной 

культуры и 

светской этики  

Основы 

религиозной 

культуры и 

светской этики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 2 

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 11 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 11 

Технология  Технология  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 11 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 33 33 

Итого 21 21 21 23 23 23 23 23 23 24 24 249 265 

Часть, формируемая 

участниками образовательного 

процесса 

      3 3 3 3 3 3 2 2 22 22 

  

Часть, формируемая участниками образовательного процесса, в т.ч. 

Морянка       0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 4 4 

Углублённый английский       1     1         2 2 

Экология края             0,5 0,5 0,5    1,5 1,5 

Занимательный русский язык       0,5 0,5 1   1 1 1   5 5 

Смысловое чтение         1         0,5   1,5 1,5 

Решение задач       1               1 1 

Решение олимпиадных задач         1             1 1 

Читайка           0,5           0,5 0,5 

Логика           1 1 1 1   1 5 5 

Театральная карусель           0,5 0,5 0,5 

Максимально допустимая 

аудиторная недельная нагрузка 

21 21 21 26 26 26 26 26 26 26 26 271 287 

 



 
 

Учебный план начального общего образования 

для I «Г» класса муниципального образовательного учреждения 

«Средняя образовательная школа №7 города Коряжмы» Архангельской области                                         

на 2018-2019 учебный год (ФГОС АООП ЗПР  вариант 7.2.) 

Предметные области Учебные предметы  Количество 

часов в 

неделю 

Всего 

1г 

Обязательная часть 

Русский язык и литературное чтение Русский язык 5 5 

Литературное чтение 4 4 

Родной язык и литературное чтение на родном языке Родной (русский) язык 0 0 

Литературное чтение 

на родном (русском) 

языке 

0 0 

Иностранный язык Иностранный язык 0 0 

Математика и информатика Математика  4 4 

Обществознание и естествознание Окружающий мир 2 2 

Основы религиозной культуры и светской этики  Основы религиозной 

культуры и светской 

этики 

0 0 

Искусство Музыка 1 1 

Изобразительное 

искусство 

1 1 

Технология  Технология  1 1 

Физическая культура Физическая культура 3 3 

Итого 21 21 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса, в т.ч. 0 0 

Внеурочная деятельность (включая коррекционно-развивающую область): 10 10 

Коррекционно-развивающая область 6   

Психологическая коррекция 2 2 

Логопедическая коррекция 2 2 

Педагогическая коррекция по русскому языку 1 1 

Педагогическая коррекция по математике 0,5 0,5 

Педагогическая коррекция по литературному чтению 0,5 0,5 

Ритмика 1 1 

Направления внеурочной деятельности 3   

Общекультурное «Мастерилкин» 1 1 

Общеинтеллектуальное «Умка» 1 1 

Социальное "Школа безопасности" 1 1 

Максимально допустимая аудиторная недельная нагрузка 31 31 

 

 

 

 

 

 



 
 

Учебный план начального общего образования 

для I «В» класса индивидуального  обучения  

муниципального образовательного учреждения 

«Средняя образовательная школа №7 города Коряжмы» Архангельской области                                         

на 2018-2019 учебный год 

Предметные области Учебные предметы Обязательная 

нагрузка 

обучающегося 

Часы 

самостоятельной 

работы 

обучающегося 

Итого 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в неделю 

Количество 

часов в 

неделю 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 3 2 5,00 

Литературное чтение 1 2,5 3,50 

Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 

Родной (русский) язык 0 0 0,00 

Литературное чтение 

на родном (русском) 

языке 

0 0 0,00 

Иностранный язык Иностранный язык 0 0 0,00 

Математика и 

информатика 

Математика 2,5 2 4,50 

Основы религиозной 

культуры и светской 

этики  

Основы религиозной 

культуры и светской 

этики  

0 0 0,00 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир 0,5 1,5 2,00 

Искусство Музыка 0,25 0,75 1,00 

ИЗО 0,25 0,75 1,00 

Технология Технология 0,25 0,75 1,00 

Физическая культура Физическая культура 0,25 2,75 3,00 

Итого 8 13 21,00 

Максимально допустимая нагрузка 21 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 создание условий для эффективной реализации образовательных программ различного, 



 
 

реализуемых во внеурочное время; 

 организация информационного сопровождения внеурочной деятельности; 

 совершенствование материально-технической базы для организации внеурочной 

деятельно 

сти обучающихся. 

Принципы организации внеурочной деятельности: 

 учет индивидуальных особенностей и потребностей обучающихся и социального заказа 

родителей, культурных традиций, национальных и этнокультурных особенностей региона; 

 учет кадрового потенциала образовательного учреждения; 

 построение образовательного процесса в соответствии с санитарногигиеническими нормами; 

 соблюдение преемственности и перспективности обучения. 

 

Данные принципы определяют способы организации внеурочной деятельности в школе: 

 реализация образовательных программ, разработанных педагогами школы; 

 включение ребенка в систему коллективных творческих дел по основным 

направлениям про 

граммы духовно нравственного развития, воспитания обучающихся, программы воспитания и 

социализации обучающихся на ступени основного общего образования; 

 использование ресурсов учреждений дополнительного образования; 

Результат внеурочной деятельности — развитие  личности обучающегося, его  активной   

учебно-познавательной   деятельности,   формирование   его   готовности   к саморазвитию и 

непрерывному образованию. 

В качестве  организационного  механизма  реализации  внеурочной  деятельности в МОУ 

«СОШ №7» используется план внеурочной деятельности — нормативный документ, который 

является организационным механизмом реализации основных образовательных программ 

начального общего и основного общего образования, обеспечивает введение в действие и реализацию 

требований ФГОС НОО . Образовательная организация самостоятельно разрабатывает и утверждает 

план внеурочной деятельности с учётом индивидуальных особенностей и потребностей 

обучающихся и их родителей. 

Исходя из возможностей образовательной организации, а также особенностей окружающего  

социума, внеурочная деятельность в МОУ «СОШ №7» осуществляется    с участием педагогов 

образовательной организации и в сотрудничестве с Культурно-досуговым центром, молодёжным 

центром «Родина», детской библиотекой и организациями дополнительного образования детей. 

Внеурочная деятельность реализуется в формах, отличных от классноурочной: экскурсии, кружки, 

круглые столы, диспуты, олимпиады, конкурсы,встречи, исследовательская деятельность, деловые 

игры, подготовка и проведение концертов, коллективно творческие дела, выставки, заочные 

путешествия, мини-проекты, круглые столы, презентации, тренинги, ресурсный круг и т.д. 

Внеурочная деятельность осуществляется посредством реализации рабочих программ внеурочной 

деятельности, воспитательных программ.  

Внеурочная деятельность  в МОУ «СОШ №7» организуется на добровольной основе в 

соответствии с выбором участников образовательных отношений по следующим направлениям 

развития личности: 

 спортивно-оздоровительное 

 духовно-нравственное 

 социальное 

 общеинтеллектуальное 

 общекультурное 



 
 

Духовно-нравственное направление реализуется в соответствии с Программой духовно-

нравственного  воспитания  обучающихся   начальной   школы, Программой воспитания и 

социализации обучающихся на ступени основного общего образования   и   направлено  на воспитание  

в  каждом  ученике  гражданина  и  патриота,  на  раскрытие  способностей и талантов обучающихся, 

подготовку их к жизни в высокотехнологичном конкурентном мире. 

Общеинтеллектуальное направление означает организацию познавательной деятельности 

обучающихся, направленную на самостоятельное открытие нового знания или алгоритм их 

приобретения (творческая самостоятельная деятельность). Цель данного направления - 

формирование целостного отношения к знаниям, процессу познания. 

Общекультурное направление  предполагает  развитие  эмоционально-образного  и 

художественно-творческого мышления во внеурочной деятельности, что позволяет обучающимся 

ощущать свою принадлежность к национальной культуре, повышает чувство  личной  

самодостаточности.   Цель - формирование  ценностного  отношения  к прекрасному, представлений 

об эстетических идеалах иценностях. 

Социальное направление направлено на создание условий для перевода обучающегося в 

позицию активного члена гражданского общества, способного самоопределяться  на  основе  

ценностей,  вырабатывать  собственное  понимание  и цели, разрабатывать проекты преобразования 

общества, реализовывать данные проекты, быть конкурентоспособным. 

Спортивно-оздоровительная деятельность ориентирована на формирование позиции признания 

ребенком ценности здоровья, чувства ответственности за его сохранение и укрепление. Направление 

включает в себя не только занятия для укрепления физического здоровья, но вопросы духовного и 

интеллектуального оздоровления младшего школьника. 

Механизм  подготовки  к  организации  внеурочной  деятельности  в МОУ «СОШ №7»  

следующий: 

 Администрация школы проводит анализ ресурсного обеспечения (материально-технической  

базы, кадрового обеспечения, финансово-экономического обеспечения) и определяет возможности 

для организации внеурочной деятельности. 

 Классный  руководитель  проводит  анкетирование среди родителей (законных представите 

лей) обучающихся с целью: 

 получения информации о направлениях и еженедельной нагрузке обучающихся в 

учреждениях дополнительного образования, учреждениях культуры и спорта (в том числе 

негосударственных), репетиторах и др.; 

 знакомства родителей (законных представителей) с возможностями образовательного 

учреждения по организации внеурочной деятельности обучающихся (примерным планом 

внеурочной деятельности; программами кружков; планируемыми результатами внеурочной 

деятельности обучающихся); 

 получения информации о выборе родителями (законными представителями) 

предпочтительных направлений и программ внеурочной деятельности для обучающихся. 

 Полученная информация является основанием для: 

 выстраивания индивидуального маршрута внеурочной деятельности обучающегося  в  ча 

сти   количества  посещаемых  им   часов   внеурочной   деятельности в неделю; 

 комплектования групп (кружков, факультативов и др.); 

 утверждения плана внеурочной деятельности с учётом возможностей образовательного  

учреждения; 

 составление расписания внеурочной деятельности обучающихся. 

Режим организации внеурочной деятельности 

Максимальная недельная нагрузка обучающихся соответствует нормативным требованиям 



 
 

СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические  требования условиям     и      организации     

обучения     в      общеобразовательных     учреждениях». Все  занятия  внеурочной  деятельности  в  

соответствии  с  требованиям   СанПиН 2.4.2.2821-10 проводятся с перерывами  после последнего  

урока (для обучающихся I-IV классов — после 4 или 5 урока, для обучающихся V-IX классов — после 

6 урока). 

Продолжительность занятия внеурочной деятельности составляет 40 минут. 

Организация  внеурочной   деятельности   полностью   обеспечивает   реализацию в МОУ 

«СОШ №7» всех направлений развития личности и предоставляет возможность выбора занятий  

внеурочной  деятельности  каждому  обучающему  в  объеме  до  10  часов в неделю. Количество 

занятий внеурочной деятельности для каждого обучающегося определяется его родителями 

(законными представителями) с учётом занятости обучающегося во второй половине дня. 

Обучающимся предоставлена возможность посещать занятия в музыкальных и художественных 

школах, спортивных секциях, кружках в учреждениях и отделениях дополнительного образования, 

другие дополнительные занятия по выбору родителей (законных представителей) обучающихся. 

Расписание    занятий    внеурочной    деятельности     формируется     отдельно   от расписания 

уроков. 

Воспитательные результаты внеурочной деятельности. 

 

Класс Уровень 

результа

тов 

Содержание Способ достижения Возможные 

формы 

деятельности 

1-2 Первый 

уровень 

 

Приобретение учащимися 

социального знания (об 

общественных нормах, 

устройстве общества, о 

социально одобряемых и 

неодобряемых формах 

поведения в обществе и 

т.д.); понимание 

социальной реальности и 

повседневной жизни 

Достигается во взаимодействии 

с учителем как значимым 

носителем положительного 

социального знания и 

повседневного опыта - «педагог 

- ученик» 

Беседа 

3 Второй 

уровень 

 

Получение школьником 

опыта переживания 

позитивного отношения к 

базовым ценностям 

общества (человек, семья, 

Отечество, природа, мир, 

знания, труд, культура), 

ценностного отношения к 

социальным реальностям 

в 

целом 

Достигается во взаимодействии 

школьников между собой на 

уровне класса, школы, т.е. в 

защищенной, дружественной 

просоциальной среде, где он 

подтверждает практически 

приобретенные социальные 

знания, начинает их ценить 

(или отвергать) - «педагог – 

ученик-коллектив» 

Дебаты, 

тематический 

диспут 

4 Третий 

уровень 

 

Получение школьником 

опыта самостоятельного 

общественного действия 

Достигается во взаимодействии 

школьника с социальными 

субъектами, в открытой 

общественной среде – «педагог 

– ученик – коллектив –

общественная среда» 

Проблемно-

ценностная 

дискуссия с 

участием 

внешних 

экспертов 



 
 

План внеурочной деятельности для 1- 4 классов 

Направление развития 

личности 

Внеурочное 

занятие по 

выбору 

Формы 

организации 

 Количество часов в неделю по годам обучения Всего 

в 

неделю 

Всего 

в год 1а 1б 1в 1г 2а 2б 2в 3а 3б 3в 4а 4б 

Духовно-нравственное  Морянка Кружок      0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 4 136 
Экология края Кружок         0,5 0,5 0,5   1,5 51 

Общеинтеллектуальное  Углублённый 

английский  

Кружок      1   1     2 68 

Занимательный 

русский язык  

Кружок      0,5 0,5 1  1 1 1  5 170 

Смысловое 

чтение  

Кружок      1     0,5  1,5 51 

Решение задач Кружок     1        1 34 

Решение 

олимпиадных 

задач 

Кружок      1       1 34 

Логика Кружок       1 1 1 1  1 5 170 

Умка Кружок    1          34 

Общекультурное Читайка Кружок       0,5      0,5 17 

ИЗО-студия Кружок 1 1 1  1 1 1 1 1 1 1  10 340 

Театральная 

карусель 

Кружок             0,5 0,5 17 

Мастерилкин Кружок     1          34 

Социальное Школа 

безопасности  

Кружок     1          34 

Спортивно-

оздоровительное 

Ритмика  Секция   1     34 

Массовые внеурочные 

мероприятия 

Праздники, походы, беседы, 

кл.часы, КВН и т.д 

4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 4 4 41 1394 



 
 

Занятия в ОДО, 

социальное 

взаимодействие* 

  5 5 5 3 3 3 3 3 3 3 3 4 43 1462 

Итого в неделю   10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 120 4080 

Итого в год   330 340 340 340 340 340 340 340 340 340 340 340   

     
 

 

Итого в неделю   10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10  4760 

Итого в год   340 340 340 340 340 340 340 340 340 340 340 340 340 340   

*Оставшиеся часы внеурочной деятельности (до 10 ч. на каждый класс) с I класса до IX класса проводятся после 14:35 не по классным 

коллективам, а в смешанных группах ОДОД, реализующего шесть направленностей: 

 художественное: Клуб «Нотка», «ИЗО-студия», «Театральный кружок», «Волшебный мир театра»; 

 спортивно-оздоровительное: «Волейбол» , «Баскетбол (девушки)», «Подвижные игры»; 

 декоративно-прикладное: «Умелые руки» (работа по дереву),«Хозяюшка» , «Рукотворчество», «Оч.умелые ручки»; 

 военно-патриотическое: «Юные инспектора дорожного движения», «Дружина юных пожарных», «Юные друзья полиции», клуб 

«Допризывник», стрелковый клуб «Снайпер»,клуб «Мужество»; 

 общеинтеллектуальное: «Знатоки родного края» , «Интеллект-клуб»; 

 социальное: «В стране этикета», «Проба пера» 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально допустимой недельной нагрузки 

обучающихся. Допускается перераспределение часов внеурочной деятельности по годам обучения в пределах одного уровня общего 

образования, а также их суммирование в течение учебного года.  



 
 

 

 

  
 



 
 

 

 

 



 
 

 

5.1. Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений. 

 

 

5.2. Обязательная часть определяет следующий состав обязательных предметных областей и учебных 

предметов:  

Русский язык и литература (русский язык, литература).  

Родной язык и родная литература (родной язык, родная литература). 

Иностранные языки (иностранный язык).  

Математика и информатика (математика, алгебра, геометрия, информатика).  

Общественно-научные предметы (история, обществознание, география). Естественнонаучные 

предметы (биология, физика, химия).  

Искусство (музыка, изобразительное искусство).  

Технология (технология).  

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (физическая культура, основы 

безопасности жизнедеятельности).  

Основы духовно-нравственной культуры народов России (основы духовно-нравственной культуры 

народов России, далее – ОДНКНР).  

Предметная область «Родной язык и родная литература» интегрируется в учебные предметы «Русский 

язык», «Литература» предметной области «Русский язык и литература» в целях обеспечения 

достижения обучающимися планируемых результатов освоения русского языка как родного и 

литературы в соответствии с ФГОС ООО. 

Учебный предмет «История» изучается с 5 класса  как интегрированный курс истории, не 

предполагающий разделения на отдельные предметы (письмо министерства образования и науки 

Архангельской области от 17.09.2013 №209/02-01-15/5902 «О методических рекомендациях). 

5.3. Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет 

содержание образования, обеспечивающих реализацию интересов и потребностей обучающихся и их 

родителей (законных представителей) и распределена следующим образом:  
- с целью реализации программы углублённого изучения иностранного языка в 6 «А» классе добавлено 

на изучение предмета «Иностранный язык» 2 час в неделю; 

-с целью реализации программы углублённого изучения иностранного языка в 9 «Б» классе добавлено 

на изучение предмета «Иностранный язык» 2 час в неделю; 

- с целью введения второго иностранного языка (немецкий) в 5-х классах добавлено по 2 часа в неделю; 

- с целью введения второго иностранного языка (немецкий) в 7-х классах добавлено по 1 часу в неделю; 

-с целью реализации программы углублённого изучения математики в 6 В» классе добавлено на 

алгебру 2 часа и на геометрию 1 час, изучение углублённого курса математики организовано в рамках 

циклопотока в 6 «А», 6 «Б», 6 «В» классах в объёме 8 часов в неделю; 

- с целью пропедевтики изучения учебного предмета «Химия» в 6-х классах добавлен 1 час в неделю; 

- на изучение учебного предмета «Черчение» - в 9 классах – по 1 часу в неделю; 

- на изучение учебного предмета «Основы духовно-нравственной культуры народов России» добавлен 

1 час в неделю в 5-х и 8-х классах; 

- с целью обеспечения различных интересов обучающихся по запросам родителей (законных 

представителей) и обучающихся оставшиеся часы направлены на реализацию учебных курсов 

(внеурочной деятельности). 

5.4. При изучении предметов обязательной части  не менее 10% учебного времени отводится на 

реализацию регионального содержания по следующим предметам: «Литература», «Иностранный 

язык», «История». «Обществознание», «География», «Биология», «Технология», «Физическая 

культура». 

5.5. Осуществляется деление классов на две группы при изучении учебного предмета «Технология» - 

«Информатика», «Иностранный язык» - 5 «А», 5 «Б», 6 «А», 6 «Б», 7 «А», 7 «Б», 8 «Б»,8 «В», 9 «А»,9 

«Б» классы. 

6. Промежуточная аттестация. 



 
 

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о формах, периодичности, порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся муниципального 

образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7 города Коряжмы» 

класс Предмет Форма промежуточной аттестации 

5-9 русский язык контрольный диктант с грамматическим 

заданием 

5-9 литература тест, сочинение 

5-6 математика контрольная работа 

7-9 алгебра контрольная работа 

7-9 геометрия контрольная работа 

5-9 информатика тест 

5-9 английский язык контрольная работа, тест 

5-9 история контрольная работа, тест 

5-9 география контрольная работа, тест 

5-9 обществознание контрольная работа, тест 

7-9 физика контрольная работа, тест 

5-9 биология контрольная работа, тест 

5-9 музыка тест 

5-9 изобразительное искусство проект, творческая работа 

5-9 технология проект, творческая работа 

5-9 ОБЖ тест 

5-9 физическая культура зачет по учебным нормативам, тестирование 

Максимально допустимая недельная нагрузка при 6-дневной учебной неделе для каждого 

обучающегося не превышает допустимую- 32 часа в 5-х классах; 33 часа в 6-х классах; 35 часов в 7-х 

классах; 36 часов в 8 и 9-х классах. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Учебный план основного общего образования 

(на основе ФГОС  ООО) 5-9 классы 

муниципального образовательного учреждения 

«Средняя образовательная школа №7 города Коряжмы» Архангельской области   на 2018-2019 учебный год 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

5а 5б 5в 

кад. 

6а 6б 7а 7б 7в 

угл.мат 

8а 8б 8в 9а 9б 9в Всего  Итого  с 

делением 

классы 

  Обязательная часть     

Русский язык и 

литература 
  

Русский язык 5 5 5 6 6 4 4 4 3 3 3 3 3 3 57 57 

Литература 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 3 3 3 36 36 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык                                  

Родная 
литература 

                                

Иностранный 

язык.  

Иностранный 

язык. 
(английский) 

3 

/3 

3 

/3 

3 5 

/3 

3 

/3 

3 

/3 

3 

/3 

3 3 3 

/3 

3 

/3 

3 /3 5 /3 3 46 76 

Второй 

иностранный 
язык (немецкий) 

2 

/2 

2 

/2 

2     1/1 1/1 1             9 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 5 5 5                   25 25 

Алгебра           3 3 5 3 3 3 3 3 3 29 29 

Геометрия           2 2 3 2 2 2 2 2 2 19 19 

Информатика 1/1 1/1 1 1/1 1/1 1/1 1/1 1 1 1/1 1/1 1/1 1/1 1 14 24 

Общественно-

научные предметы 

Всеобщая 

история 

 

2 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 2,6 22,9 778,6 

История России  0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 5,1 173,4 

Обществознание       1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 11 

География 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 25 25 

Естественно-

научные предметы 

Биология 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 23 23 

Физика           2 2 2 2 2 2 3 3 3 21 21 

Химия                 2 2 2 2 2 2 12 12 

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1       11 11 

Изобразительное 
искусство 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1       11 11 

Технология Технология 2 

/2 

2 

/2 

2 /2 2 

/2 

2 

/2 

2 

/2 

2 

/2 

2 /2 1/1 1/1 1/1       19 38 

Основы духовно-
нравственной 

ОДНРК 1 1 1           1 1 1       6 6 

Физическая 
культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 
культура 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 42 42 

ОБЖ                 1 1 1 1 1 1 6 6 

Итого 31 31 31 33 31 32 32 35 33 33 33 32 34 32 453 518 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений  

1 1 1 0 2 3 3 0 3 3 3 4 2 4 30   

Учебные предметы   

Черчение                       1 1 1 3 3 

Химия           1 1               2 2 

Учебные курсы 

За страницами учебника математики         2 1 1               4 4 

Практикум по математике                 1 1 1 1 1 1 6 6 

Решение нестандартных задач                       1     1 1 

Естествознание 1 1 1             0         3 3 

Логика, Пространство, Графика.           1 1   0,5 0,5 0,5       3,5 3,5 

Решение задач по информатике                       1     1 1 

Решение геометрических задач                 0,5 0,5 0,5   1 1 3,5 3,5 

Практическая грамматика и развитие 

речи 
                1 1 1 1 1 1 6 6 

Природопользование                         1   1 1 

Физический практикум                       1     1 1 

Практикум по химии                       1     1 1 

  32 32 32 33 33 35 35 35 36 36 36 36/3 36/3 36   



 
 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка (при 6-дневной учебной 

нагрузке  

36 554 

Учебный план основного общего образования 

для 6 «Б» класса индивидуального обучения 

муниципального образовательного учреждения 

«Средняя образовательная школа №7 города Коряжмы» Архангельской области                                         

на 2018-2019 учебный год 

Предметные области 
Учебные 

предметы 

Обязательная 

нагрузка 

обучающегося 

Часы 

самостоятельной 

работы 

обучающегося 

Итого 

Кол-во часов 

в неделю 

Кол-во часов в 

неделю 

Количество 

часов в 

неделю 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 2 4 6,00 

Литература 1 2 3,00 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык  0 0 0,00 

Родная литература 0 0   

Иностранные языки 
Иностранный 

язык (англ. яз.) 
1 3 4,00 

Математика и 

информатика 
Математика 2,5 5 7,50 

Общественно-научные 

предметы 

История 1 2 3,00 

Обществознание 1 1,5 2,00 

География 0,5 1 1,50 

Естественнонаучные 

предметы 
Биология 0,5 1,5 2,00 

Искусство 
Музыка 0 1 1,00 

ИЗО 0,25 0,75 1,00 

Основы духовно-

нравственной 

Основы духовно-

нравственной 
0 0 0,00 

Технология Технология 0,25 0,75 1,00 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 
0 1 1,00 

Основы 

безопасности 

жизнедеятель-

ности 

0 0 0,00 

Итого 10 23 33 

Максимально допустимая нагрузка   
33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  
 

 

 



 
 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 



 
 

 

 

 организация информационного сопровождения внеурочной деятельности; 

 совершенствование материально-технической базы для организации внеурочной 

деятельно 

сти обучающихся. 

Принципы организации внеурочной деятельности: 

 учет индивидуальных особенностей и потребностей обучающихся и социального заказа 

родителей, культурных традиций, национальных и этнокультурных особенностей региона; 

 учет кадрового потенциала образовательного учреждения; 

 построение образовательного процесса в соответствии с санитарногигиеническими нормами; 

 соблюдение преемственности и перспективности обучения. 

 

Данные принципы определяют способы организации внеурочной деятельности в школе: 

 реализация образовательных программ, разработанных педагогами школы; 

 включение ребенка в систему коллективных творческих дел по основным 

направлениям про 

граммы духовно нравственного развития, воспитания обучающихся, программы воспитания и 

социализации обучающихся на ступени основного общего образования; 

 использование ресурсов учреждений дополнительного образования; 

Результат внеурочной деятельности — развитие  личности обучающегося, его  активной   

учебно-познавательной   деятельности,   формирование   его   готовности   к саморазвитию и 

непрерывному образованию. 

В качестве  организационного  механизма  реализации  внеурочной  деятельности в МОУ 

«СОШ №7» используется план внеурочной деятельности — нормативный документ, который 

является организационным механизмом реализации основных образовательных программ 

начального общего и основного общего образования, обеспечивает введение в действие и реализацию 

требований ФГОС ООО. Образовательная организация самостоятельно разрабатывает и утверждает 

план внеурочной деятельности с учётом индивидуальных особенностей и потребностей 

обучающихся и их родителей. 

Исходя из возможностей образовательной организации, а также особенностей окружающего  

социума, внеурочная деятельность в МОУ «СОШ №7» осуществляется    с участием педагогов 

образовательной организации и в сотрудничестве с Культурно-досуговым центром, молодёжным 

центром «Родина», детской библиотекой и организациями дополнительного образования детей. 

Внеурочная деятельность реализуется в формах, отличных от классноурочной: экскурсии, кружки, 

круглые столы, диспуты, олимпиады, конкурсы,встречи, исследовательская деятельность, деловые 

игры, подготовка и проведение концертов, коллективно творческие дела, выставки, заочные 

путешествия, мини-проекты, круглые столы, презентации, тренинги, ресурсный круг и т.д. 

Внеурочная деятельность осуществляется посредством реализации рабочих программ внеурочной 

деятельности, воспитательных программ.  

Внеурочная деятельность  в МОУ «СОШ №7» организуется на добровольной основе в 

соответствии с выбором участников образовательных отношений по следующим направлениям 

развития личности: 

 спортивно-оздоровительное 

 духовно-нравственное 

 социальное 

 общеинтеллектуальное 

 общекультурное 

Духовно-нравственное направление реализуется в соответствии с Программой духовно-



 
 

нравственного  воспитания  обучающихся   начальной   школы, Программой воспитания и 

социализации обучающихся на ступени основного общего образования   и   направлено  на воспитание  

в  каждом  ученике  гражданина  и  патриота,  на  раскрытие  способностей и талантов обучающихся, 

подготовку их к жизни в высокотехнологичном конкурентном мире. 

Общеинтеллектуальное направление означает организацию познавательной деятельности 

обучающихся, направленную на самостоятельное открытие нового знания или алгоритм их 

приобретения (творческая самостоятельная деятельность). Цель данного направления - 

формирование целостного отношения к знаниям, процессу познания. 

Общекультурное направление  предполагает  развитие  эмоционально-образного  и 

художественно-творческого мышления во внеурочной деятельности, что позволяет обучающимся 

ощущать свою принадлежность к национальной культуре, повышает чувство  личной  

самодостаточности.   Цель - формирование  ценностного  отношения  к прекрасному, представлений 

об эстетических идеалах иценностях. 

Социальное направление направлено на создание условий для перевода обучающегося в 

позицию активного члена гражданского общества, способного самоопределяться  на  основе  

ценностей,  вырабатывать  собственное  понимание  и цели, разрабатывать проекты преобразования 

общества, реализовывать данные проекты, быть конкурентоспособным. 

Спортивно-оздоровительная деятельность ориентирована на формирование позиции признания 

ребенком ценности здоровья, чувства ответственности за его сохранение и укрепление. Направление 

включает в себя не только занятия для укрепления физического здоровья, но вопросы духовного и 

интеллектуального оздоровления младшего школьника. 

Механизм  подготовки  к  организации  внеурочной  деятельности  в МОУ «СОШ №7»  

следующий: 

 Администрация школы проводит анализ ресурсного обеспечения (материально-технической  

базы, кадрового обеспечения, финансово-экономического обеспечения) и определяет возможности 

для организации внеурочной деятельности. 

 Классный  руководитель  проводит  анкетирование среди родителей (законных представите 

лей) обучающихся с целью: 

 получения информации о направлениях и еженедельной нагрузке обучающихся в 

учреждениях дополнительного образования, учреждениях культуры и спорта (в том числе 

негосударственных), репетиторах и др.; 

 знакомства родителей (законных представителей) с возможностями образовательного 

учреждения по организации внеурочной деятельности обучающихся (примерным планом 

внеурочной деятельности; программами кружков; планируемыми результатами внеурочной 

деятельности обучающихся); 

 получения информации о выборе родителями (законными представителями) 

предпочтительных направлений и программ внеурочной деятельности для обучающихся. 

 Полученная информация является основанием для: 

 выстраивания индивидуального маршрута внеурочной деятельности обучающегося  в  ча 

сти   количества  посещаемых  им   часов   внеурочной   деятельности в неделю; 

 комплектования групп (кружков, факультативов и др.); 

 утверждения плана внеурочной деятельности с учётом возможностей образовательного  

учреждения; 

 составление расписания внеурочной деятельности обучающихся. 

Режим организации внеурочной деятельности 

Максимальная недельная нагрузка обучающихся соответствует нормативным требованиям 

СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические  требования условиям     и      организации     

обучения     в      общеобразовательных     учреждениях». Все  занятия  внеурочной  деятельности  в  

соответствии  с  требованиям   СанПиН 2.4.2.2821-10 проводятся с перерывами  после последнего  



 
 

урока (для обучающихся I-IV классов — после 4 или 5 урока, для обучающихся V-IX классов — после 

6 урока). 

Продолжительность занятия внеурочной деятельности составляет 40 минут. 

Организация  внеурочной   деятельности   полностью   обеспечивает   реализацию в МОУ 

«СОШ №7» всех направлений развития личности и предоставляет возможность выбора занятий  

внеурочной  деятельности  каждому  обучающему  в  объеме  до  10  часов в неделю. Количество 

занятий внеурочной деятельности для каждого обучающегося определяется его родителями 

(законными представителями) с учётом занятости обучающегося во второй половине дня. 

Обучающимся предоставлена возможность посещать занятия в музыкальных и художественных 

школах, спортивных секциях, кружках в учреждениях и отделениях дополнительного образования, 

другие дополнительные занятия по выбору родителей (законных представителей) обучающихся. 

Расписание    занятий    внеурочной    деятельности     формируется     отдельно   от расписания 

уроков. 

Воспитательные результаты внеурочной деятельности. 

 

Класс Уровень 

результа

тов 

Содержание Способ достижения Возможные 

формы 

деятельности 

1-2 Первый 

уровень 

 

Приобретение учащимися 

социального знания (об 

общественных нормах, 

устройстве общества, о 

социально одобряемых и 

неодобряемых формах 

поведения в обществе и 

т.д.); понимание 

социальной реальности и 

повседневной жизни 

Достигается во взаимодействии 

с учителем как значимым 

носителем положительного 

социального знания и 

повседневного опыта - «педагог 

- ученик» 

Беседа 

3 Второй 

уровень 

 

Получение школьником 

опыта переживания 

позитивного отношения к 

базовым ценностям 

общества (человек, семья, 

Отечество, природа, мир, 

знания, труд, культура), 

ценностного отношения к 

социальным реальностям 

в 

целом 

Достигается во взаимодействии 

школьников между собой на 

уровне класса, школы, т.е. в 

защищенной, дружественной 

просоциальной среде, где он 

подтверждает практически 

приобретенные социальные 

знания, начинает их ценить 

(или отвергать) - «педагог – 

ученик-коллектив» 

Дебаты, 

тематический 

диспут 

4 Третий 

уровень 

 

Получение школьником 

опыта самостоятельного 

общественного действия 

Достигается во взаимодействии 

школьника с социальными 

субъектами, в открытой 

общественной среде – «педагог 

– ученик – коллектив –

общественная среда» 

Проблемно-

ценностная 

дискуссия с 

участием 

внешних 

экспертов 



 
 

План внеурочной деятельности для 5-9 классов 
Направление развития 

личности 

Внеурочное занятие 

по выбору 

Формы 

организаци

и 

Количество часов в неделю по годам обучения Всего 

в 

недел

ю 

Всего 

в год 5а 5б 5в 6а 6б 7а 7б 7в 8а 8б 8в 9а 9б 9в 

Спортивно-

оздоровительное 

 «Формула 

правильного 

питания» 

 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3          1,5 51 

Духовно-

нравственное 

Увлекательное 

путешествие по 

Архангельской 

области 

беседы 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5        0,5 0,5 2,5 85 

Социальное Природопользован

ие  

факультат

ив 

           1 1 1 3 102 

Правовое 

просвещение 

беседы 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 2,8 95,2 

 Полезные навыки-

выбор 

 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 2,8 95,2 

Общекультурное ИЗО-студия Кружок  0,5 0,5 0,5 0,5 0,5   0,5       4 136 

Общеинтеллектуальн

ое 

Естествознание факульта-

тив 

1 1 1            3 102 

Химия факульта-

тив 

     1 1        2 68 

За страницами 

учебника математики 

факульта-

тив 

    2 1 1        4 136 

Решение 

нестандартных задач 

факульта-

тив 

           1   1 34 

Черчение факульта-

тив 

        0,5 0,5 0,5 1 1 1 4,5 153 



 
 

Логка, 

Пространство,Графи

ка. 

факульта-

тив 

     1 1  0,5 0,5 0,5    3,5 119 

Решение задач по 

информатике 

факульта-

тив 

           1   1 34 

Решение 

геометрических 

задач 

факульта-

тив 

        0,5 0,5 0,5  1 1 3,5 119 

Практическая 

грамматика и 

развитие речи 

факульта-

тив 

        1 1 1 1 1 1 6 204 

Физический 

практикум 

факульта-

тив 

           1   1 34 

Практикум по химии факульта-

тив 

           1   1 34 

Массовые внеурочные 

мероприятия 
  3 3 3 4 4 3 3 4 3 3 3 2 3 3 44 1496 

Занятия в ОДО, 

социальное 

взаимодействие* 

  4,3 4,3 4,3 4,3 2,3 3,6 3,6 5,1 4,1 4,1 4,1 0,6 2,1 2,1 48,9 1662,6 

Итого в неделю   10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10  4760 

Итого в год   340 340 340 340 340 340 340 340 340 340 340 340 340 340   

*Оставшиеся часы внеурочной деятельности (до 10 ч. на каждый класс) с I класса до IX класса проводятся после 14:35 не по классным 

коллективам, а в смешанных группах ОДОД, реализующего шесть направленностей: 

 художественное: Клуб «Нотка», «ИЗО-студия», «Театральный кружок», «Волшебный мир театра»; 



 
 

 спортивно-оздоровительное: «Волейбол» , «Баскетбол (девушки)», «Подвижные 

игры»; 

 декоративно-прикладное: «Умелые руки» (работа по дереву),«Хозяюшка» , 

«Рукотворчество», «Оч.умелые ручки»; 

 военно-патриотическое: «Юные инспектора дорожного движения», «Дружина юных 

пожарных», «Юные друзья полиции», клуб «Допризывник», стрелковый клуб 

«Снайпер»,клуб «Мужество»; 

 общеинтеллектуальное: «Знатоки родного края» , «Интеллект-клуб»; 

 социальное: «В стране этикета», «Проба пера» 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся. Допускается 

перераспределение часов внеурочной деятельности по годам обучения в пределах одного 

уровня общего образования, а также их суммирование в течение учебного года.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Достижение поставленной цели осуществляется через организацию профильного обучения, 

которое с учётом интересов, склонностей и способностей обучающихся создаёт условия для 

их образования в соответствии с их профессиональными интересами и намерениями в 

отношении продолжения образования. С учётом материально-технического, кадрового, 



 
 

финансового обеспечения, программы развития школы и запросов обучающихся и их 

родителей (законных представителей) на данной ступени обучения сформированы: 

10 «А» - многопрофильный класс социально – экономический и физико – математический   

(33 человека) 

11«А» - социально – экономический (25 человек) 

11«Б» - физико – математический  (23 человека). 

1.Специфика образовательной деятельности. 

1.1. Профильное изучение отдельных предметов. 

1.2. Для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов 

организуется обучение на дому и дистанционно обучение. 

2.  Режим работы учреждения для 10-11-х классов определен в соответствии с 

Уставом учреждения и СанПиН 2.4.2.2821-10:  

 продолжительность учебного года для обучающихся 10-х классов с 01.09.20178 г. по 

31.05.2019 г.- 34 недели. 

 Продолжительность учебного года для 11-ых классов с 01.09.2018 по 25.05.2019 -34 

недели и экзамены с 26.05.2019 по 26.06.2019  

Начало учебных занятий: 

 В понедельник – пятницу с 8.30.  

 В субботу с 9.00 

Факультативных занятий:   понедельник- пятница с 14.30: суббота с 9.00 

3. Структура учебного плана  для 10 - 11-х классов:  

4.1. Учебный план для 11 классов состоит из следующих частей: федеральный 

компонент, региональный компонент и компонент образовательной организации. 

Федеральный компонент представлен следующими предметами на базовом уровне: 

««Русский язык», «Литература», «Иностранный язык», «Алгебра и начала анализа», 

«Геометрия», «История», «Обществознание», «Физика», «Астрономия», «Химия», 

«Биология», «ОБЖ», «Физическая культура». 

На профильном уровне: 

Учебный предмет «Математика» изучается как два учебных предмета – «Алгебра и 

начала анализа» и «Геометрия». «Алгебра» на профильном уровне – 4 часа.  

 

Профиль Предметы на углублённом уровне 

Социально-экономический Экономика, право (1 час), обществознание (1 час) 

Физико-математический Алгебра и начала математического анализа (3 часа), 

информатика (3 часа), физика (3 часа) 

 

Перечень курсов по выбору: 

 Дополнительные вопросы математики 

 Русский в формате ЕГЭ 

 Английский язык в формате ЕГЭ 

 Математика в формате ЕГЭ 

 Индивидуальный проект 

4.2. Учебный план для 11 классов состоит из следующих частей: федеральный 

компонент, региональный компонент и компонент образовательной организации. 

11 «А» класс – социально-экономический профиль. 

Федеральный компонент представлен следующими предметами на базовом уровне: 

«Русский язык», «Литература», «Иностранный язык», «Алгебра и начала анализа», 



 
 

«Геометрия», «История», «Обществознание», «Физика», «Астрономия», «Химия», 

«Биология», «ОБЖ», «Физическая культура». 

На профильном уровне: 

Учебный предмет «Математика» изучается как два учебных предмета – «Алгебра и 

начала анализа» и «Геометрия» на профильном уровне – 4 часа. Увеличение часов 

отводимых на изучение предмета алгебра и начала анализа в 11 классе определяется 

необходимостью дополнительной подготовки обучающихся для проведения итоговой 

аттестации по алгебре и началам анализа в формате ЕГЭ.  

Учебный предмет «Обществознание» изучается на профильном уровне 1 час. 

Учебный предмет «Право» изучается на профильном уровне 2 часа. 

11 «Б» класс- физико- математический профиль. 

Федеральный компонент представлен следующими предметами на базовом 

уровне: «Русский язык», «Литература», «Иностранный язык», «Алгебра и начала 

анализа», «Геометрия», «История», «Обществознание (включая право)», «Физика», 

«Астрономия», «Химия», «Биология», «ОБЖ», «Физическая культура». 

На профильном уровне: 

Учебный предмет «Математика» изучается как два учебных предмета – «Алгебра 

и начала анализа» на профильном уровне – 4 часа. Увеличение часов ,отводимых на 

изучение предмета алгебра и начала анализа в 11 классе, определяется необходимостью 

дополнительной подготовки обучающихся для проведения итоговой аттестации по 

алгебре и началам анализа в формате ЕГЭ.  

Учебный предмет «Физика» изучается на профильном уровне 5 часов. 

Учебный предмет «Информатика» изучается на профильном уровне 4 часа. 

4.3. Региональный компонент для 11 классов представлен предметов «Экономика» 

в объёме 1 часа в неделю в каждом классе. 

4.4. Компонент образовательного учреждения направлен на реализацию 

профильного обучения. 

5. Промежуточная аттестация. 

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о формах, 

периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 7 города Коряжмы» 

 Учебные предметы формы 

Русский язык Тестирование  

Литература Сочинение  

Иностранный язык (английский язык) Контрольная работа 

История Тестирование 

Обществознание  Тестирование 

Экономика Зачёт 

Право Контрольная работа 

Химия Контрольная работа 

Биология Контрольная работа 

Астрономия Контрольная работа 

Физика Контрольная работа 

География Зачёт 

Информатика и ИКТ Тестирование 

Математика (алгебра и начала анализа) Тестирование 

Математика (геометрия) Тестирование 

Физическая культура Дифференцированый зачет 

ОБЖ Дифференцированый зачет 



 
 

 

Максимально допустимая аудиторная учебная нагрузка для каждого 

обучающегося 10-11 классов – 37 часов в неделю, что соответствует нормам 

СанПиНа. 

 

 
Учебный план среднего  общего образования на основе ФБУП 2004 года 

муниципального образовательного учреждения 

«Средняя образовательная школа №7 города Коряжмы» Архангельской области                                         

на 2018-2019 учебный год 

  ФЕДЕРАЛЬНЫЙ  КОМПОНЕНТ 

  Обязательные учебные предметы на базовом уровне ВСЕГО 

И
Н

В
А

Р
И

А
Н

Т
Н

А
Я

 Ч
А

С
Т

Ь
 

Учебные предметы 10 Итого С делением 

 с-эк   физ-мат      

Русский язык 1 1 1 

Литература 3 3 3 

Иностранный язык 3 3 6 

Алгебра и начала анализа 0 0 0 

Геометрия 2 2 2 

История 2 2 2 

Обществознание  2 2 2 

Физика 2 2 2 

Астрономия 0 0 0 

Химия 1 1 1 

Биология 1 1 1 

ОБЖ 1 1 1 

Физическая культура 3 3 6 

итого 21 21 27 

  Учебные предметы  по выбору на базовом уровне 

  География 1 1 1 

В
А

Р
И

А
Т

И
В

Н
А

Я
 Ч

А
С

Т
Ь

 

Информатика и ИКТ 1 0 1 2 

Учебные предметы  по выбору на профильном уровне 

Алгебра и начала анализа 4 4 4 

Обществознание 1   1 1 

Право 1   1 1 

Физика   3 3 3 

Информатика и ИКТ   3 3 3 

Региональный компонент  

Экономика 1 0,5 1,5 1,5 

всего 36,5 36,5 4,5 

Компонент образовательного учреждения (элективные учебные предметы)  

Всего 0,5/4 4,5 4,5 

Дополнительные вопросы математики 1 1 1 

Русский в формате ЕГЭ 1 1 1 



 
 

Английский в формате ЕГЭ 1  1 1 

Математика в формате ЕГЭ 1 1 1 

Индивидуальный проект 0,5 0,5 0,5 

ИТОГО 37/4 37/4 48 

  Предельно допустимая аудиторная 

учебная нагрузка при 6-дневной 

учебной неделе 

37/4 37/4 

  

  Предельно допустимая аудиторная 

учебная нагрузка при 6-дневной 

учебной неделе 

41 41 

  

 

Учебный план основного среднего образования 

для 10 «А» класса индивидуального обучения  

муниципального образовательного учреждения 

«Средняя образовательная школа №7 города Коряжмы» Архангельской области                                         

на 2018-2019 учебный год 

Учебные предметы Обязательная нагрузка обучающегося Часы 

самостоятельной 

работы 

обучающегося 

Кол-во часов 

дистанционное 

обучение 

  

Кол-во часов в 

неделю 

Кол-во часов в 

неделю 

Русский язык   
1 

3 

Литература   
1,5 

4 

Иностранный язык 

(англ.яз.) 

  
1 

2 

Алгебра и начала 

анализа 

  
2 

3 

Геометрия   
0,5 

2 

Информатика и ИКТ   0,5 2 

История   1 1 

Обществознание    
0,25 

2 

География 0,5  0,25 1 

Биология  0,5 1 

Физика 0,5 1 0,5 

Химия   0,5 1 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

  
0,25 

1 

Физическая культура   
0,25 

0,5 

Экономика   0,25 0,5 



 
 

Право   0,25 0,5 

Итого 1 11 25 

Максимально допустимая нагрузка 37 

Максимально допустимая нагрузка в год 1258 

 

 

 

Учебный план среднего  общего образования на основе ФБУП 2004 года 

муниципального образовательного учреждения 

«Средняя образовательная школа №7 города Коряжмы» Архангельской области                                         

на 2018-2019 учебный год 

 ФЕДЕРАЛЬНЫЙ  КОМПОНЕНТ 

 Обязательные учебные предметы на базовом уровне ВСЕГО 

И
Н

В
А

Р
И

А
Н

Т
Н

А
Я

 Ч
А

С
Т

Ь
 

Учебные предметы 11 класс "А"  11 класс "Б"    с 

дел 

(кол-во человек в гр) с-эк  25 чел физ-мат (22 чел.)     

Русский язык 1 1 2 2 

Литература 3 3 6 6 

Иностранный язык 3 и 3 3 6 9 

Алгебра и начала анализа     0 0 

Геометрия 2 2 4 4 

Всеобщая история 1 1 2 2 

История России 1 1 2 2 

Обществознание (включая право) 2 2 4 4 

Физика 2   2 2 

Астрономия 1 1 2 2 

Химия 1 1 2 2 

Биология 1 1 2 2 

ОБЖ 1 1 2 2 

Физическая культура 3 и 3 3 6 9 

итого 22 20 42 48 

 Учебные предметы  по выбору на базовом уровне     

В
А

Р

И
А

Т

И
В

Н

А
Я

 

Ч
А

С

Т
Ь

 

Информатика и ИКТ 1и 1 0 1 2 



 
 

География 1 1 2 2 

Учебные предметы  по выбору на профильном уровне     

Алгебра и начала анализа 4 4 8 8 

Обществознание 1   1 1 

Право 2   2 2 

Физика   5 5 5 

Информатика и ИКТ   4 4 4 

Региональный компонент      

Экономика 2 0 2 2 

всего 11 14   26 

Компонент образовательного учреждения (элективные учебные предметы)  

Практикум по математике 2 2 4 4 

Русский в формате ЕГЭ 1 1 2 2 

Обществознание  в формате ЕГЭ 1   1 1 

Биология в формате ЕГЭ 1  1 1 

Английский в формате ЕГЭ 0,5  0,5 0,5 

Информатика в формате ЕГЭ 0,5  0,5 0,5 

Физический практикум 1  1 1 

Физика в формате ЕГЭ 1  1 1 

ИТОГО 37/4 37 78 85 

 Предельно допустимая 

аудиторная учебная нагрузка при 

6-дневной учебной неделе 

37/4 37    

 Предельно допустимая 

аудиторная учебная нагрузка при 

6-дневной учебной неделе 

41 37  78 85 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 


